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1 ÚVOD

Právo je zvláštním společenským informačním systémem, jehož normy informují

adresáty, jak se mají ve společnosti chovat. Právo tím reguluje společenské vztahy. Z tohoto

důvodu je kladen požadavek na právní pojmy, aby byly srozumitelné, jasné, ostré, aby byly

všem přístupné a srozumitelné. Ovšem na druhé straně je požadavek, aby právo dokázalo

reagovat na různorodé neuchopitelné společenské jevy. Proto vyvstává nutnost používat i

pojmy neurčité. Právě k institutu tzv. neurčitých právních pojmů se řadí i pojem „veřejný

zájem“, jež je tématem této bakalářské práce.

Práce obsahuje 4 hlavní kapitoly. V první kapitole se věnuji neurčitým právním

pojmům a veřejnému zájmu. Popisuji v ní, co to je institut tzv. neurčitých právních pojmů, jak

se používá v českém právním prostředí a jak souvisí s pojmem „veřejného zájmu“. Dále se

také věnuji „veřejnému zájmu“ jako takovému. Snažím se nastínit, co si pod tímto neurčitým

pojmem lze představit a jaké druhy veřejných zájmů mohou existovat.

V následující kapitole vypisuji alespoň některá ustanovení práva, která s veřejným

zájmem pracují. Ve čtvrté kapitole pak popisuji vyvlastňovací řízení, jehož jsem byl částečně

součástí při své praxi na Městském úřadu Beroun. Poslední kapitola se věnuje soudním

rozhodnutím Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu, která měla na aplikační proces

při používání pojmu „veřejného zájmu“ v právním prostředí velký vliv.

Ve své práci budu vycházet zejména z odborné právní literatury, příslušných právních

předpisů a judikátů Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu.

Cílem práce je osvětlit, co si pod pojmem „veřejný zájmem“ můžeme představit, jaký

je jeho vztah k neurčitým právním pojmům a jak se pojem používá v zákonech českého

právního řádu.
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2 VYMEZENÍ POJMU VEŘEJNÝ ZÁJEM

Přestože se s pojmem „veřejného zájmu“ v právním řádu České republiky můžeme

setkat poměrně často, zejména pak v normách správního práva, jeho legální definice v něm

neexistuje. Právní nauka řadí veřejný zájem, stejně jako podobné pojmy bez obsahového

vymezení v dané právní normě, které nejsou obsahově vymezeny ani v jiných právních

normách, k institutu tzv. neurčitých právních pojmů.1 V této kapitole se zaměřím na

definování pojmu veřejného zájmu a institutu neurčitých právních pojmů, jelikož tyto dva

pojmy spolu úzce souvisí.

2.1 Neurčité právní pojmy

2.1.1 Právní pojmy

Právo je svou povahou zvláštním společenským informačním systémem, jehož normy

nejen ukládají povinnosti a zakládají práva, ale též informují jejich adresáty, jak se mají ve

společnosti chovat. Svou činností právo v podstatě reguluje společenské vztahy takovým

způsobem, který většinová společnost považuje za příznivý. Z tohoto důvodu je důležité, aby

právní předpisy byly každému nejen přístupné, ale i srozumitelné.2 Jedním z hlavních

požadavků normotvorby je tedy vytvářet právní předpisy tak, aby jejich znění bylo jasné a

určité. V opačném případě totiž může docházet ke konfliktním situacím, které mohou být

napravovány až činností orgánů veřejné správy, resp. soudů.3

Aby tedy právní předpisy byly jasné a určité, je nutné, aby i pojmy, které právo

používá, byly jednoznačné, jasné, ostré. Plyne to i z potřeby právní jistoty vyloučit tak

nebezpečí vyjádřené ve výroku ubi ius incertum, ibi ius nullum (kde je právo neurčité, tam

není práva). Z hlediska ostrosti či jasnosti tedy rozlišujeme právní pojmy na pojmy určité a

neurčité. Při určování významu právního pojmu v právních předpisech je potřebná co největší

míra jeho ostrosti, jasnosti, neboť čím jasněji je pojem vymezen, tím srozumitelněji stanovuje

pravidla chování subjektů, jimž jsou adresována. Určitými právními pojmy nazýváme ty,

1 PRŮCHA, Petr. Správní právo: obecná část. 7., doplněné a aktualizované vydání. Brno: Doplněk, 2007, s. 113-
114
2 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1., 5. dot. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 117-118
3 BAŽIL, Zdeněk. Neurčité právní pojmy a uvážení při aplikaci norem správního práva. Praha: Universita
Karlova, vydavatelství Karolinum, 1993, s. 26-31
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jejichž obsah a rozsah nevzbuzuje při aplikaci žádné pochybnosti. Absolutně určitými jsou

pak pouze ty, které obsahují číselný údaj, např. časový, peněžní, apod.4

Na druhé straně v moderních právních systémech existuje požadavek, aby právní

normy byly schopné zachytit co nejširší okruh variant, v důsledku čehož vzniká potřeba

používat i pojmy neurčité. Možností používat neurčité pojmy v souvislosti s požadavkem

zajištění předvídatelnosti práva se zabýval i Evropský soud pro lidská práva. Ten dospěl

k závěru, že daní za příliš velkou jistotu, kterou přináší naprosto konkrétní a detailní úprava,

může být značná nepružnost práva, které se však musí umět vyrovnat s měnícími se

okolnostmi. Vzhledem k tomu uznal, že je nevyhnutelné, aby se právní předpisy vyjadřovaly

ve více či méně neurčitých termínech, jejichž aplikace je věcí praxe.5

Cílem je tedy dosažení takového stavu právní regulace, kdy na jedné straně bude co

možná nejvíce odstraněna nejasnost obsahu normy zapříčiněná výrazovou nejasností a

nepřesností, na straně druhé by mělo být umožněno v co možná nejširší míře zachytit co

největší okruh variant, v nichž se společenské vztahy projevují. Úkolem legislativy je tedy

nalézt optimální způsob utváření, přičemž v některých případech je využito výrazů relativně

jednoznačných a jindy je naopak využito právě neurčitých právních pojmů, popř. je právní

předpis upraven tak, aby měl rozhodující orgán v procesu aplikace prostor pro použitý

volného uvážení, čímž má být umožněno postihnutí velké šíře společenských jevů různého

druhu, do nichž se dají zařadit i jednotlivé konkrétní podoby jejich konfigurací.6

2.1.2 Charakter neurčitých právních pojmů

Možnou definici neurčitých právních pojmů formuloval profesor Hendrych: „Neurčité

právní pojmy jsou ty, jejichž obsah nelze přesně jevově vymezit a dostatečně právně definovat.

Jejich aplikace vždy závisí na odborném posouzení v každém jednotlivém případě.

Zákonodárce vytváří veřejné správě prostor, aby zhodnotila, zda konkrétní situace patří do

rozsahu určitého N.; současně však dbá na to, aby v zákonech byly alespoň uvedeny některé

charakteristické znaky N., popř. umožňuje tak učinit v prováděcím předpise.“7

4 BAŽIL, Zdeněk. Neurčité právní pojmy a uvážení při aplikaci norem správního práva: (se zvláštním zřetelem
na judikaturu bývalého čsl. nejvyššího správního soudu). 1. vyd. Praha: Karlova univerzita, 1993, s. 14-16.
5 MATES, Pavel. K problematice neurčitých právních pojmů ve správním právu. Právní rozhledy. 2007, č. 9, s.
326 - 329
6 BAŽIL, Zdeněk. Neurčité právní pojmy a uvážení při aplikaci norem správního práva: (se zvláštním zřetelem
na judikaturu bývalého čsl. nejvyššího správního soudu). 1. vyd. Praha: Karlova univerzita, 1993, s. 7-8
7 HENDRYCH, Dušan. Neurčité právní pojmy. In: HENDRYCH, Dušan, BĚLINA, Miroslav, FIALA, Josef,
ŠÁMAL, Pavel, ŠTURMA, Pavel, ŠTENGLOVÁ, Ivana, KARFÍKOVÁ, Marie. Právnický slovník. 3.vydání.
Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009
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 K neurčitým právním pojmům se vyjádřil i Nejvyšší správní soud8 v rozsudku č. j. 5

As 78/2006 – 95, který uvedl: „Jejich definování v právních předpisech pro jejich povahu

samu není vhodné, dokonce ani možné. Neurčité právní pojmy zahrnují jevy, nebo skutečnosti,

které nelze úspěšně zcela přesně právně definovat. Jejich obsah a rozsah se může měnit, často

bývá podmíněn časem a místem aplikace normy. Zákonodárce užitím neurčitých pojmů dává


[…]


řešené záležitosti. NSS se odkazuje na své předchozí rozhodnutí, ve kterém řešil problematiku

povolení výjimky ze zákona o ochraně přírody a krajiny při stavbě dálnice. V něm požadoval

79 Nález Ústavního soudu ze dne 28. 6. 2005, sp. Zn. Pl. ÚS 24/04
80 Zákon č. 114/1992 Sb., zákon o ochraně přírody a krajiny, ve znění účinném do 30. 11. 2009
81 Nález Ústavního soudu ze dne 28. 3. 1996, sp. zn. I. ÚS 198/95
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důkaz, že navrhovaná varianta stavby představuje optimální řešení pro ochranu zvláště

chráněných druhů rostlin a živočichů, resp. minimalizuje zásah do jejich zákonné ochrany.

Pokud bude správní úřad vážit dva kolidující veřejné zájmy, musí nejdříve řádně určit

a individualizovat na konkrétní případ oba veřejné zájmy a poté porovnat závažnost obou

veřejných zájmů, přičemž zásah do žádného z obou veřejných zájmů nesmí svými

negativními důsledky přesahovat pozitiva. Při řešení kolize dvou veřejných zájmů je třeba,

aby bylo zjištěno jádro a periferie kolidujícího veřejného zájmu a z obou zájmů by mělo být

zachováno alespoň jejich jádro. Napadené správní rozhodnutí žalovaného neobsahuje řádné

odůvodnění, zda a proč je daná bytová výstavba veřejným zájmem a jak žalovaný vážil

veřejný zájem na výstavbě bytů a veřejný zájem na ochraně zvlášť chráněných druhů.

Udělená výjimka tedy nesplňuje zákonné požadavky. Z výše zmíněných důvodů NSS dospěl

k závěru, že rozsudek městského soudu je zákonný, a proto obě kasační stížnosti jako

nedůvodné zamítl.

5.2.5 Shrnutí

Ve výše popisovaném soudním sporu NSS rozhodoval mimo jiné i o možné kolizi

dvou veřejných zájmů. Soud konstatoval, že správní orgány rozhodující o možných veřejných

zájmech musí v každém jednotlivém případě určit a řádně odůvodnit, že se skutečně o veřejný

zájem jedná. Pokud správní orgán sezná, že se skutečně jedná o kolizi dvou veřejných zájmů,

je nutné, aby u každého zájmu určil jádro a periferii, přičemž z každého veřejného zájmu by

mělo být zachováno alespoň jádro. Dále zopakoval své předchozí stanovisko, že pokud jiný

veřejný zájem zasahuje do zájmu ochrany přírody, je nutné ve správním řízení prokázat, že

daná varianta představuje minimální možný zásah do veřejného zájmu ochrany přírody.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo osvětlit, co si pod pojmem „veřejný zájmem“ můžeme představit,

jaký je jeho vztah k neurčitým právním pojmům a jak se pojem používá v zákonech českého

právního řádu. V kapitole věnované veřejnému zájmu byl hlavní cíl vysvětlit, co jsou neurčité

právní pojmy a jak souvisí s „veřejným zájmem“. Neurčité právní pojmy se používají zejména

tam, kde je potřeba, aby právo regulovalo obtížně uchopitelné společenské jevy. Záleží vždy

na rozhodnutí správního orgánu, zda daný případ podřadí pod daný neurčitý právní pojem.

„Veřejný zájem“ je tedy taktéž nalézán jako ostatní neurčité pojmy v rámci rozhodovací praxe

správních orgánů, popř. soudů. To je jedním z důvodů, proč neexistuje jeho přesná definice a

jedná se o pojem poměrně abstraktní. Přesto by se dalo shrnout z rozhodnutí soudů a právní

literatury, že „veřejný zájem“ je takový zájem, který se týká prospěchu současného či

budoucího určité části společnosti.

V navazující kapitole jsem vypsáním norem, které pojem „veřejného zájmu“ obsahují,

chtěl poukázat, jak český zákonodárce s tímto pojmem pracuje a v jakých případech dává

veřejné správě prostor ve veřejném zájmu konat.

V bakalářské práci jsem popsal svojí zkušenost z praxe na Městském úřadu Beroun.

Jednalo se o vyvlastňovací řízení, které vede městský úřad v zájmu modernizace železniční

tratě. Jedním z předpokladů vyvlastnění je existence „veřejného zájmu“.

V poslední části jsem se pokusil přehledně shrnout rozsudky Ústavního soudu a

Nejvyššího správního soudu, které měly velký dopad vnímání „veřejného zájmu“. Ústavní

soud svým rozhodnutím konstatoval, že není přípustné, aby se přímo určitá věc prohlásila za

„veřejný zájem“. Dochází tím k zásahu moci zákonodárné do moci výkonné. Nejvyšší správní

soud ve svém rozsudku poskytl správním orgánům návod, jak mají rozhodovat při možné

kolizi dvou „veřejných zájmů“.
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RESUMÉ

The title of my bachelor thesis is „Public interest, Public interests“. Although this term

is fairly heavily used czech law, it lacks specific definition.

This thesis contains four main chapters. First chapter focuses on defining term Public

Interest and how it is related to vague legal concepts. Chapter also contains meaning of words

from which this term is composited. It also tries to give some examples of what we can

consider „Public Interest“. Following chapter contains enumeration of laws that use the term

„Public Inerest“, especially constitution, code of administrative procedure and building law.

In fourth charter I describe my experience with expropriation procedure that I gained

during my internship at municipality of Beroun. In final chapter I concentrate on court

judgements of Supreme Administrative Court and Constitutional Court. These judgements

had huge impact on how czech law percieve and use term „Public Interst“.

In my thesis I tried ty define what is „Public Interest“ and vague legal concepts, how

they are related to each other, how they are used in czech law and what we can consider

phenomenons that belong to „Public Interest“.
