ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Petr Pěnička
Název práce: Veřejný zájem, veřejné zájmy
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená bakalářská práce splňuje stanovené požadavky pro bakalářské práce v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce ze dne 9. 10. 2017 (dále je „Vyhláška“). Byla zpracována ve vymezeném rozsahu (celkem 35 stran textu, když str. 17, 27 nelze relevantně započítat) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 14 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23 D/2011. Vedoucí práce výslovně udělil souhlas s obhajobou, neboť student vycházel i z bakalářské práce na totožné téma, přičemž tuto práci uvedl i v seznamu zdrojů. Osnova bakalářské práce zcela koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorem vymezené cíle, a sice titulní právní pojem a předestření jeho užití v rámci vybraných právních norem, byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Ve stručném Úvodu se autor zamýšlí v obecné rovině nad požadavkem obecnosti práva, přičemž prostřední část pojímá poněkud netypicky bilančním způsobem, který by měl být vyhrazen spíše Závěru práce. Jako jeden z cílů uvádí osvětlení vztahu pojmu veřejný zájem k neurčitým právním pojmům. Z uvedeného není zřejmé, zda je snahou autora ověřit hypotézu, zda v případě veřejného zájmu se jedná o neurčitý právní pojem, nebo zda o tomto závěru nepochybuje a „pouze“ jej chce charakterizovat prostřednictvím porovnání s jinými neurčitými právními pojmy. Vzhledem k tomu, že pojednání o jiných neurčitých právních pojmech se v práci nenachází a autor se věnuje tomuto institutu práva spíše v obecné rovině, je zřejmé, že záměrem bylo právě uvedené. O tomto závěru oponenta svědčí i poznání autora, když v Závěru práce na str. 41 uvádí: „„Veřejný zájem“ je tedy taktéž nalézán jako ostatní neurčité pojmy v rámci rozhodovací praxe správních orgánů, popř. soudů.“

Kriticky je třeba poukázat na nevyužitý potenciál kapitoly 3. Normativní úprava veřejného zájmu v zákonech ČR, kdy autor převážně pouze cituje jednotlivé právní normy, aniž by je alespoň základním způsobem okomentoval. Naopak kladně lze hodnotit kapitolu 4. Veřejný zájem v české právní praxi, ve které je čtenář seznámen s konkrétní kauzou, ve které byl veřejný zájem hledán.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Oponentovi práce byl předložen výtisk v kroužkové vazbě, bez CD nosiče. Bakalářská práce působí úhledně, absentují gramatické chyby a překlepy jsou minimální (např. chybějící mezera v nadpisu dílčí kapitoly 2.2). Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně a rovněž jsou přehledně rozděleny jednotlivé kategorie zdrojů. Citace však neodpovídají normě ČSN ISO 690, když u většiny autor neuvádí konkrétní stranu zdroje, ale rozmezí několika stran, což není správné. Poznámkový aparát pak dosahuje obstojného rozsahu 81 poznámek pod čarou. Práce neobsahuje žádné přílohy, tabulky ani grafy. Úprava textu práce neodpovídá stanoveným pravidlům, která jsou uvedena v ustanovení Čl. VI odst. 3 Vyhlášky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem bakalářské práce je ověřit schopnosti studenta samostatně zpracovat zadané téma a zároveň zjistit, zda analýza problému obsahuje i vlastní názor autora na nejzávažnější otázky tématu. Předně je třeba pozitivně ohodnotit, že autor pro zpracování práce vycházel ze širokého množství zdrojů. Kriticky je však třeba podotknout, že měla být zahrnuta i monografie Mates, P., správní uvážení (2013). Práce se věnuje velice důležitému tématu neurčitých právních pojmů a je sympatické, že si student toto téma zvolil. Struktura práce odpovídá charakteru bakalářské práce a s ohledem na její rozsah, ani nemohlo dojít k vyčerpání tohoto tématu. Písemný odborný projev autora je na průměrné úrovni.

5. OTÁZKY A PŘÍPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Spatřuje autor v současné době snahy o privatizaci veřejných zájmů, případně necht' uveďte jednotlivé příklady?
2. Vnímá autor institut místního referenda jako relevantní nástroj pro zjištění veřejného zájmu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji bakalářskou práci Petra Pěničky k obhajobě.

Navrhují hodnocení práce velmi dobře nebo dobře, s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.

Datum: 18. května 2018

Podpis:

JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
oponent